CNPJ nº 05.071.320/0001-56

 1 | P á g i n a

EDITAL PARA APRESENTAÇÃO DE PROJETOS – 2022

O Fundo para o Desenvolvimento do Agronegócio do Algodão – FUNDEAGRO, torna público o presente Edital

Nº 001/2022 e convida as instituições públicas e privadas, sem fins lucrativos, de pesquisa e desenvolvimento

ligadas ao setor produtivo da cotonicultura e interessados a apresentar projetos, cuja operacionalização

obedecerá ao disposto nos instrumentos legais e nas NORMAS PARA SOLICITAÇÃO E CONCESSÃO DE APOIO

FINANCEIRO A PROJETOS, bem como as demais condições estabelecidas no presente Edital.

1 – Prazos

A data limite, para encaminhamento dos projetos, obedecerão ao seguinte calendário:

de: 05/11/2022 até: 25/11/2022

2 – Investimentos

Para fins de atendimento ao disposto no Art.7º das NORMAS PARA SOLICITAÇÃO E CONCESSÃO DE APOIO

FINANCEIRO A PROJETOS, considerar-se-á a previsão orçamentária total de R$ 20.000.000,00 para o Exercício

2022/2023, considerando as áreas de concentração destacadas abaixo e respeitando os limites das

contrapartidas relacionadas caso haja.

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA – 2022/2023

LINHAS DE AÇÃO CONTRAPARTIDA MÍNIMA
VALOR PREVISTO

(R$)

I - Pesquisa agrícola, validação e difusão de tecnologia com abrangência para
toda a cadeia produtiva e mercadológica do algodão

0% R$ 4.401.435,32

II - Treinamento e capacitação de mão de obra, além da promoção de
eventos técnicos da cotonicultura

0% R$ 4.400.000,00

III - Defesa fitossanitária integrada e sistêmica, com ênfase em medidas
profiláticas na cultura do algodão;

0% R$ 2.881.758,50

IV - Monitoramento ambiental 0%

V - Promoção do agronegócio do algodão, com estratégia nacional e
internacional;

0% R$ 7.766.806,18

VI - Outros, a critério do Conselho Gestor, desde que vinculados aos
objetivos do PROALBA.

0% R$ 550.000,00

TOTAL GERAL DOS INVESTIMENTOS R$ 20.000.000,00

 CNPJ nº 05.071.320/0001-56

 2 | P á g i n a

3 – Informações Adicionais

Esclarecimentos sobre o conteúdo deste Edital e do constante nas Normas e Procedimentos podem ser

obtidos junto à Gerência Administrativa do FUNDEAGRO. Fone: (77) 3613-8008 / 3613-8044  e-mail:

fundeagro.ba@aiba.org.br  Endereço: Avenida Ahylon Macedo, n. 919 Bairro Morada Nobre  Barreiras /

BA CEP:47.810-035

Local/UF, 05 de novembro de 2022

Luiz Carlos Bergamaschi
Presidente do Conselho Gestor

mailto:fundeagro.ba@aiba.org.br